
 
IL DIRETTORE 

1 
 

Determina n. 185 del 14/11/2023 

 

ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA, DELL’ORGANIGRAMMA, DEGLI 
INCARICHI E DELL’ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE DELL’ISIN ALLE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO INTERNI 
DELL’ISIN APPROVATE CON DETERMINA N. 15 del 03.11.2023. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato dal Decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 137 ( di seguito D.lgs. n. 45 del 2014) ,  e in particolare gli articoli 1 e 6, commi 1 e 11, 
che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di 
seguito ISIN), con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/EURATOM e 
2011/70/EURATOM, e l’articolo 6, comma 14, che disciplina la procedura di adozione del 
<Regolamento di organizzazione e funzionamento interni> dell’ISIN (di seguito Regolamento 
ISIN); 

Considerato che ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del D.lgs. n. 45 del 2014, la Consulta dell’ISIN 
“esprime parere obbligatorio ……. in merito …. ai regolamenti interni dell’ISIN”; 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 
n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 5 del 22 febbraio 2021, e in particolare 
l’articolo 10, comma 11, che prevede di sottoporre la struttura organizzativa dell’ISIN a verifica 
biennale al fine di accertarne la funzionalità e l’efficienza; 

Visto il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 3.11.2023, all’esito della menzionata verifica biennale 
della struttura organizzativa, sulla base delle osservazioni del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica pervenute con nota 6.9.2023 n. U.0019599, nonché dei pareri favorevoli 
della Consulta dell’ISIN, espressi con il verbale n. 6 del 27.10.2023, prot. 0006508/E della 
riunione del 23-24 ottobre 2023, e con delibera del Coordinatore della Consulta dell’ISIN n. 
6/2023 del 3.11.2023; 

Visto l’articolo 10, comma 10, del Regolamento di organizzazione e funzionamento interni 
dell’ISIN che stabilisce che <per gli incarichi di responsabile di area e di sezione può essere 
prevista e applicata con provvedimento del Direttore, nel rispetto della normativa vigente e del 
CCNL, una indennità di responsabilità nei limiti delle disponibilità di bilancio”; 

Considerato che l’entita  e le modalita  delle indennita  di responsabilita  delle Sezioni conferite 
a personale IV - V sono state definite in sede di contrattazione collettiva, e trovano copertura 
limitatamente a n. 4 unita  di personale all’interno del Fondo per il salario accessorio del 
personale IV-VIII; 



 
IL DIRETTORE 

2 
 

Considerato che le indennita  di responsabilita  per le Aree e le Sezioni da corrispondere alle 
unita  di personale con profilo di tecnologo trovano copertura nel bilancio ISIN;  

VISTA la determina n.193 del 30 dicembre 2022, come modificata dalla determina n.1 del 
09.01.2023, con la quale è stato conferito al Dott. Massimo Altavilla l’incarico di responsabile 
dell’Area Rischio radiologico con il coordinamento delle attività tecniche di competenza del 
Servizio Radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori 
radiometrici, con decorrenza 01 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2025; 

VISTA la determina n. 2 del 9.1.2023, come modificata con determina n.12/2023, con la quale 
sono stati rinnovati fino al 31.12.2025 i seguenti incarichi di responsabilità delle posizioni 
organizzative rispettivamente indicate: 

 ing. Paolo Zeppa - Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione fisica, nell’ambito del 
Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la protezione fisica.  

 ing. Mario Dionisi - Area gestione rifiuti radioattivi, nell’ambito del Servizio per la gestione 
dei rifiuti radioattivi, e per le spedizioni e i trasporti di materie radioattive.  

 ing. Francesco Paolo Michetti - Sezione impianti del ciclo del combustibile, centri di ricerca e 
patentamenti, ora denominata Sezione centri di ricerca, patentamenti e coordinamento delle 
attività ispettive nell’ambito del Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la 
protezione fisica  

 ing. Pietro Bitonti - Sezione impiego sorgenti di radiazioni ionizzanti, nell’ambito del Servizio 
sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici.  

 dott. Leandro Magro - Sezione laboratori radiometrici, nell’ambito del Servizio sorgenti 
radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici.  

 ing. Nadia Cipriani - Sezione depositi rifiuti radioattivi, nell’ambito del Servizio per la 
gestione dei rifiuti radioattivi, per la spedizione e il trasporto di materie radioattive.  

 dott.ssa Giuliana Bevilacqua - Sezione comunicazione, rapporti istituzionali e con i mezzi di 
informazione e URP, nell’ambito del Servizio del Segretariato. 

 dott.ssa Paola Corsanego - Sezione promozione e sviluppo della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza e dei sistemi per la sicurezza delle informazioni e dei dati personali e per 
la qualità, controllo dei programmi, nell’ambito del Servizio del Segretariato.  

VISTA la determina n.17 del 02/02/2023, recante “organigramma, conferimento incarichi, 
struttura e posizioni organizzative dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 
radioprotezione (ISIN), con la quale sono stati adottati l’organigramma e la struttura 
organizzativa dell’ISIN, sono state declinate le attività riferibili ai diversi uffici, aree e sezioni, e 
sono stati conferiti, con decorrenza 02 febbraio 2023 e fino al 31 gennaio 2026, i seguenti 
incarichi: 

 ing. Fabrizio Trenta - “Sezione centrali nucleari e protezione fisica”. 

 ing. Pasquale Putortì - “Sezione centrali nucleari e impianti del ciclo del combustibile”. 



 
IL DIRETTORE 

3 
 

 dott.ssa Silvia Scarpato - “Sezione emergenze e salvaguardie”.  

 dott.ssa Sonia Fontani – “Sezione controllo della radioattività ambientale”. 

 sig.ra Giovanna Dolci - “Sezione appalti e gestione missioni”. 

 sig. Guido Cirilli - “Sezione protocollo istituzionale e gestione documentale”.  

 ing. Barbara Giannone – “Sezione trasporti e materie radioattive e fissili”. 

VISTA la determina n. 140 del 4.8.2023 con la quale è stato attribuito al dott. Luca Tolazzi, con 
decorrenza 1.9.2023 e fino al 31.8.2026, l’incarico di responsabile della Sezione gestione 
esposizioni esistenti e commercio materie radioattive;  

VISTA la determina n. 141 del 4.8.2023 con la quale è stato attribuito alla sig.ra Gloria Russo, 
con decorrenza 1.9.2023 e fino al 31.8.2026 l’incarico di responsabile della Sezione 
adempimenti per la gestione del personale e contabili; 

Vista la determina n. 174 del 19/10/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di esperto di 
radioprotezione dell’ISIN dal 20 ottobre 2023 al 10 ottobre 2026 alla dott.ssa Adelaide Raulo; 

Vista la determina n. 175 del 19/10/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
responsabile per la protezione dei dati personali dell’ISIN dal 19 ottobre 2023 al 18 ottobre 
2026 all’Avv. Silvia Amicucci; 

Considerato che, rispetto alla menzionata determina n. 17 del 02/02/2023, il nuovo 
Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera del 
Direttore n. 15 del 3.11.2023 comporta variazioni della struttura organizzativa, delle 
competenze dei servizi, delle attività delle aree e delle sezioni, e della ripartizione del personale 
assegnato alle diverse posizioni organizzative; 

Considerato che il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN 
comporta, in parte, la modificazione della denominazione di alcune posizioni organizzative e 
delle relative attività; 

Rilevato in particolare che nella menzionata determina n. 17 del 02/02/2023 non sono 
previste né declinate le attività della “Sezione adempimenti per la gestione del personale e 
contabili” e della “Sezione gestione situazioni di esposizione esistente e commercio materie 
radioattive”, assegnate con determine n. 140 e 141 del 4 agosto 2023; 

Considerato che gli incarichi di “esperto di radioprotezione” e di “responsabile per la protezione 
dei dati personali” sono stati attribuiti a personale di ruolo con le determine n. 174 e n. 175 del 
4 agosto 2023 e ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera i), del nuovo Regolamento di 
organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera del Direttore n. 15 del 
3.11.2023, costituiscono strutture organizzative denominate “sezioni” non previste dalla 
determina n. 17 del 2.2.2023;  

Ritenuto necessario adeguare alle previsioni del nuovo Regolamento di organizzazione e 
funzionamento interni dell’ISIN, approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 
3.11.2023, la struttura organizzativa, l’organigramma, in parte la denominazione e la 



 
IL DIRETTORE 

4 
 

declaratoria delle attività relative agli incarichi di area e sezione conferiti, nonché 
l’assegnazione del personale, in sostituzione di quanto previsto dalla menzionata determina n. 
17 del 02/02/2023, confermando gli incarichi conferiti e il periodo di efficacia delle relative 
nomine; 

 

Tutto ciò premesso quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 

 

DISPONE 

Art. 1 

(Schema generale della struttura organizzativa dell’ISIN) 

1) È approvata la struttura organizzativa dell’ISIN allegata sotto la lettera “A” del presente 
provvedimento, articolata in uffici dirigenziali di livello non generale, in uffici non 
dirigenziali, in “aree” e “sezioni”. 

2) La ripartizione delle attività e delle competenze nell’ambito della struttura organizzativa di 
cui al comma 1 è riportata nell’allegato “B”. 

   

Art. 2 

Organigramma e relative competenze 

1)  È approvato lo schema generale dell’organigramma dell’Ispettorato nazionale per la 
sicurezza nucleare e la radioprotezione–ISIN di cui alle rappresentazioni grafiche allegate 
sotto la lettera “C. 

2) È approvato l’allegato “D” nel quale sono elencati i componenti degli organi e i Dirigenti di 
ISIN. 

3) È approvata l’assegnazione del personale ai servizi, uffici, aree e sezioni di cui all’allegato 
“E”. 

4) La rappresentazione grafica dell’organigramma di cui al comma 1 completa dei 
responsabili delle posizioni organizzative e dei servizi è predisposta, aggiornata 
periodicamente in conformità all’attribuzione e alle variazioni dell’attribuzione dei relativi 
incarichi e pubblicata sul sito istituzionale ISIN a cura del Direttore. 

 

Art. 3 

(Posizioni organizzative e titolarità dei relativi incarichi) 

1) Con la presente determina, fino al 31 gennaio 2026, è conferito all’ing. Fabrizio Trenta 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio del direttore ed è confermato al medesimo la 
responsabilità ad interim della <Sezione centrali nucleari e protezione fisica> nell’ambito 



 
IL DIRETTORE 

5 
 

del <Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la protezione fisica>, con 
attribuzione della sola indennità di area prevista per il responsabile dell’ufficio del 
Direttore. 

2) È confermata fino al 31 dicembre 2025 l’attribuzione degli incarichi di responsabilità delle 
seguenti posizioni organizzative: 

a. l’ing. Paolo Zeppa è responsabile dell’<Area centrali nucleari, salvaguardie e protezione 
fisica, con il coordinamento tecnico delle attività tecniche di competenza del <Servizio 
per la sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la protezione fisica>.  

b. l’ing. Mario Dionisi è responsabile dell’<Area gestione rifiuti radioattivi>, con il 
coordinamento tecnico delle attività tecniche di competenza del <Servizio per la gestione 
dei rifiuti radioattivi, e per la spedizione e il trasporto di materie radioattive>. 

c. Il dott. Massimo Altavilla è responsabile dell’<Area Rischio radiologico> con il 
coordinamento tecnico delle attività tecniche di competenza del <Servizio 
Radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale, e laboratori 
radiometrici>, 

d. l’ing. Francesco Paolo Michetti è responsabile della <Sezione impianti del ciclo del 
combustibile, centri di ricerca e patentamenti>, ora denominata <Sezione centri di ricerca, 
patentamenti e coordinamento delle attività ispettive> nell’ambito del <Servizio per la 
sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la protezione fisica> 

e. l’ing. Pietro Bitonti è responsabile della <Sezione impiego sorgenti di radiazioni 
ionizzanti>, nell’ambito del <Servizio sorgenti radioattive, controllo radioattività 
ambientale e laboratori radiometrici.>  

f. il dott. Leandro Magro è responsabile della <Sezione laboratori radiometrici>, 
nell’ambito del <Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della 
radioattività ambientale e laboratori radiometrici>.  

g. l’ing. Nadia Cipriani è responsabile della <Sezione depositi rifiuti radioattivi>, nell’ambito 
del <Servizio per la gestione dei rifiuti radioattivi, per le spedizioni e i trasporti di materie 
radioattive>.  

h. La dott.ssa Giuliana Bevilacqua è responsabile della <Sezione comunicazione, rapporti 
istituzionali e con i mezzi di informazione e URP, nell’ambito del servizio del <Segretario 
Generale>. 

i. La dott.ssa Paola Corsanego svolge le funzioni di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza, ed è responsabile della <Sezione prevenzione della 
corruzione e trasparenza, trattamento giuridico del personale e procedimenti disciplinari> 
nell’ambito del servizio del <Segretario generale>;  

3)  È confermata fino al 31 gennaio 2026 l’attribuzione degli incarichi di responsabilità delle 
seguenti posizioni organizzative: 



 
IL DIRETTORE 

6 
 

a. l’ing. Barbara Giannone è responsabile della <Sezione trasporti materie radioattive e 
fissili e rifiuti radioattivi> nell’ambito del < Servizio per la gestione dei rifiuti radioattivi, 
per le spedizioni e i trasporti di materie radioattive>. 

b. La sig.ra Giovanna Dolci è responsabile della <Sezione appalti e gestione missioni> 
nell’ambito del <Servizio per gli affari generali, gli appalti, il bilancio, e la gestione 
economica del personale> 

c. L’ing. Pasquale Putortì è responsabile della <Sezione centrali nucleari e impianti del ciclo 
del combustibile> nell’ambito del <Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la 
protezione fisica>. 

d. La dott.ssa Silvia Scarpato è responsabile della <Sezione emergenze e salvaguardie> 
nell’ambito del <Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie, e la protezione fisica> 

e. La dott.ssa Sonia Fontani è responsabile della <Sezione controllo della radioattività 
ambientale> nell’ambito del <Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo 
radioattività ambientale e laboratori radiometrici> ; 

f. Il sig. Guido Cirilli è responsabile della <sezione protocollo istituzionale e gestione 
documentale> nell’ambito dell’<Ufficio del direttore> 

4) È confermata fino al 31 agosto 2026 l’attribuzione degli incarichi di responsabilità delle 
seguenti posizioni organizzative: 

a. la Sig.ra Gloria Russo è responsabile della Sezione <Adempimenti per la gestione del 
personale e contabili> nell’ambito del <Servizio per gli affari generali, gli appalti, il 
bilancio, e la gestione economica del personale>; 

b. l’ing. Luca Tolazzi e  responsabile della <sezione gestione situazioni di esposizione 
esistente e commercio materie radioattive> nell’ambito del <Servizio radioprotezione, 
sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici> 

5) Fermi lo svolgimento dei compiti e delle attività assegnate nell’ambito dei rispettivi Servizi 
di appartenenza, è confermata l’attribuzione dei seguenti incarichi che comportano 
l‘attribuzione della responsabilità della corrispondente sezione ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1, lettera i), del Regolamento di organizzazione e funzionamento interni approvato 
con delibera n. 15 del 3.11.2023:  

a. L’ing. Adelaide Raulo è “Esperto di radioprotezione dell’ISIN” fino al 10 ottobre 2026; 

b. L’Avv. Silvia Amicucci è “Responsabile della protezione dei dati personali” fino al 18 
ottobre 2026; 

6) Al personale titolare degli incarichi previsti dal presente articolo, fermo quanto stabilito al 
comma 1, si applicano le indennita  di responsabilita  secondo le modalita  richiamate in 
premessa, ai sensi dell’articolo 10, comma 10, del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento interni dell’ISIN. 

 



 
IL DIRETTORE 

7 
 

Art. 4 

Disposizioni finali e transitorie 

1) Restano fermi fino alla rispettiva scadenza, salvo revoca, rinuncia, o collocamento in 
quiescenza, gli incarichi di  

a delegato a <funzionario alla sicurezza> conferito all’ing. Pietro Bitonti;  

b responsabile del <Centro emergenze nucleari e Centro di elaborazione e valutazione dati 
– CeVaD> conferito alla dott.ssa Silvia Scarpato;  

c responsabile del <Sistema di gestione della qualità> conferito alla dott.ssa Valeria 
Innocenzi. 

2) Gli incarichi confermati ai sensi dell’articolo 3 sono esercitati senza soluzione di continuità 
in base all’originario atto di conferimento fino alla data di rispettiva scadenza, salvi 
proroga, collocamento in quiescenza, revoca o rinuncia.  

3) Il personale assegnato alle diverse unità organizzative assicura in via ordinaria lo 
svolgimento delle attività comprese nel rispettivo profilo professionale di appartenenza ai 
sensi del DPR n. 171 del 1991, individuate dal dirigente del servizio e dai responsabili di 
area. Sono fatti salvi il conferimento di incarichi di responsabile del procedimento, 
specifiche designazioni a partecipare a Commissioni, Comitati o Organismi nazionali e 
internazionali, e gli incarichi autorizzati ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs. 165/2001. 

4) Gli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” costituiscono parti integranti e sostanziali della presente 
determina. 

5) La presente determina sostituisce integralmente la determina n. 17 del 02/02/2023. 

6) La presente determina entra in vigore dal 15.11.2023 ed è trasmessa al Responsabile per 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

  


